
RR\1272376LT.docx PE740.734v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0027/2023

8.2.2023

***
REKOMENDACIJA
dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Šiaurės Makedonijos 
Respublikos susitarimo dėl Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros 
Šiaurės Makedonijos Respublikoje vykdomos operacinės veiklos sudarymo 
projekto
(12895/2022 – C9-0369/2022 – 2022/0301(NLE))

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas

Pranešėja: Lena Düpont



PE740.734v02-00 2/9 RR\1272376LT.docx

LT

PR_NLE-AP_Agreement

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)



RR\1272376LT.docx 3/9 PE740.734v02-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................6

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ..............................................................................8

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ............................9



PE740.734v02-00 4/9 RR\1272376LT.docx

LT



RR\1272376LT.docx 5/9 PE740.734v02-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Šiaurės Makedonijos Respublikos 
susitarimo dėl Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros Šiaurės Makedonijos 
Respublikoje vykdomos operacinės veiklos sudarymo projekto
(12895/2022 – C9-0369/2022 – 2022/0301(NLE))

(Pritarimo procedūra)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Tarybos sprendimo projektą (12895/2022),

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos ir Šiaurės Makedonijos Respublikos susitarimo dėl 
Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros Šiaurės Makedonijos Respublikoje 
vykdomos operacinės veiklos projektą (12896/2022), 

– atsižvelgdamas į prašymą dėl pritarimo, kurį Taryba pateikė pagal Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 77 straipsnio 2 dalies b ir d punktus, 79 straipsnio 2 dalies c punktą ir 
218 straipsnio 6 dalies antros pastraipos a punktą (C9-0369/2022),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 105 straipsnio 1 ir 4 dalis ir į 114 straipsnio 
7 dalį,

– atsižvelgdamas į Pilietinių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto rekomendaciją 
(A9‑0027/2023),

1. pritaria susitarimo sudarymui;

2. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
bei Šiaurės Makedonijos Respublikos vyriausybėms ir parlamentams.



PE740.734v02-00 6/9 RR\1272376LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

a. Bendroji informacija
Siūlomu Tarybos sprendimu siekiama pritarti Europos Sąjungos ir Šiaurės Makedonijos 
Respublikos susitarimui dėl statuso dėl veiksmų, kuriuos Šiaurės Makedonijos Respublikoje 
vykdo Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūra, kaip numatyta Reglamente 
(ES) 2019/1896 dėl Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros.

Viena iš Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros (toliau – Agentūra) užduočių – 
bendradarbiauti su trečiosiomis valstybėmis srityse, kurioms taikomas Europos sienų ir 
pakrančių apsaugos pajėgų reglamentas, „įskaitant galimą sienų valdymo būrių operacinį 
siuntimą į trečiąsias valstybes“. Agentūra tiek, kiek to reikia jos užduotims atlikti, gali 
bendradarbiauti su trečiųjų valstybių institucijomis, kompetentingomis tais klausimais, 
kuriems taikomas minėtas reglamentas, ir gali vykdyti su Europos integruotu sienų valdymu 
susijusius veiksmus trečiosios valstybės teritorijoje, jei ji su tuo sutinka.

Susitarimo dėl statuso tikslas – atsižvelgti į visus aspektus, būtinus Agentūros veiksmams 
trečiosiose šalyse vykdyti. Reglamento (ES) 2019/1896 73 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad 
aplinkybėmis, kuriomis reikia siųsti Europos sienų ir pakrančių apsaugos nuolatinio korpuso 
sienų valdymo būrius į trečiąją valstybę, kurioje būrių nariai naudosis vykdomaisiais 
įgaliojimais, Sąjunga ir susijusi trečioji valstybė sudaro susitarimą dėl statuso. 

Vadovaudamasi Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros reglamentu ir reglamento 
76 straipsnio 1 dalies nuostatomis, Komisija savo komunikate COM(2021) 829 pristatė 
Reglamente (ES) 2019/1896 nurodytą tipinį susitarimą dėl statuso, į kurį įtrauktos specialios 
nuostatos dėl veiksmų vykdymo trečiųjų valstybių teritorijoje. Susitarimas dėl statuso su 
Šiaurės Makedonija grindžiamas Komisijos parengtu tipiniu variantu.

2023 m. sausio 17 d. Komisija informavo pranešėjus apie pažangą, pasiektą derybose dėl 
Europos Sąjungos ir Šiaurės Makedonijos Respublikos susitarimo dėl statuso. Susitarimas 
buvo pasirašytas 2022 m. rugsėjo 26 d. Skopjėje.

b. Pranešėjos pozicija
Sunkiausiu 2015 m. migracijos ir pabėgėlių krizės laikotarpiu šimtai tūkstančių prieglobsčio 
prašytojų ir migrantų vyko į Europos Sąjungą per Vakarų Balkanus ir Šiaurės Makedonija 
tapo vieno iš pagrindinių neteisėto mišraus judėjimo maršrutų dalimi. Šiuo maršrutu vis dar 
naudojamasi ir, remiantis oficialiais duomenimis, 2021 m. į Šiaurės Makedoniją neteisėtai 
atvyko 20 874 asmenys.

Pranešėjos nuomone, oficialių teisiškai privalomų susitarimų sudarymas bendradarbiavimo su 
trečiosiomis šalimis pagrindu, kitaip negu dvišalių susitarimų sudarymas, yra nepaprastai 
svarbus norint užtikrinti skaidrumą, viešąją kontrolę ir demokratinę tokio bendradarbiavimo 
priežiūrą. Vis dėlto visi Europos Sąjungos ir trečiųjų valstybių sudaromi susitarimai dėl 
veiksmų, kuriuos vykdo Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūra, turėtų būti išsamiai 
apsvarstomi, jie turėtų turėti pridėtinę vertę, o tikslo ir turinio požiūriais – griežtai atitikti 
būtinumo ir proporcingumo kriterijus.

Taigi šis susitarimas dėl statuso nepaprastai svarbus ne tik siekiant užtikrinti Europos sienų ir 



RR\1272376LT.docx 7/9 PE740.734v02-00

LT

pakrančių apsaugos agentūros operatyvinio bendradarbiavimo su trečiosiomis valstybėmis 
skaidrumą ir atskaitomybę, bet ir siekiant remti Šiaurės Makedonijos valdžios institucijų 
pastangas ir užtikrinti aiškią bendradarbiavimo jos išorės sienų valdymo srityje sistemą. 

Susitarimu dėl statuso taip pat turėtų būti užtikrinta pagrindinių teisių apsauga ir jame turėtų 
būti pabrėžiama būrio narių pareiga visapusiškai gerbti pagrindines teises ir laisves – ypač kai 
tai susiję su teise pasinaudoti prieglobsčio procedūromis, žmogaus orumu ir kankinimo bei 
nežmoniško ar žeminančio elgesio draudimu, teise į laisvę, negrąžinimo principu ir 
kolektyvinio asmenų išsiuntimo draudimu, vaiko teisėmis ir teise į privataus ir šeimos 
gyvenimo gerbimą, atsižvelgiant į susitarimo taikymo sritį. 

Be to, tiek Agentūra, tiek Šiaurės Makedonijos Respublikos vidaus reikalų ministerija turi 
pranešimo apie incidentus mechanizmą, kad galėtų laiku pranešti apie bet kokį incidentą, 
įvykusį pagal susitarimą vykdant operacinę veiklą. Agentūros pagrindinių teisių pareigūnas 
stebi kiekvienos rūšies operacinės veiklos atitiktį taikytiniems pagrindinių teisių standartams. 
Pagrindinių teisių pareigūnas ar jo pavaduotojas gali atlikti tikrinamuosius vizitus vietoje 
trečiojoje valstybėje; jis taip pat gali teikti nuomones dėl veiklos planų ir informuoti 
Agentūros vykdomąjį direktorių apie galimus su operacine veikla susijusius pagrindinių teisių 
pažeidimus. Šiaurės Makedonijos Respublika reikalaujamu būdu padeda pagrindinių teisių 
pareigūnui atlikti stebėjimo veiksmus.

Agentūros vykdomasis direktorius atšaukia atitinkamos operacinės veiklos finansavimą ir 
(arba) jį sustabdo arba nutraukia, apie tai informavęs Šiaurės Makedonijos Respubliką, jei 
mano, kad buvo ar gali būti padaryti arba toliau daromi rimti pagrindinių teisių ar 
įsipareigojimų tarptautinės apsaugos srityje pažeidimai, susiję su pagal šį Susitarimą vykdoma 
operacine veikla.

Atsižvelgdama į tai, kad bus sudarytas susitarimas dėl statuso, pranešėja ragina Komisiją 
nedelsiant pateikti ir viešai paskelbti visus dokumentus (įskaitant Šiaurės Makedonijos 
Respublikos pagrindinių teisių vertinimą), kurių reikia, kad Parlamentas galėtų atlikti savo 
institucinį darbą. Taip būtų užtikrintas skaidrumas ir tinkama tokių susitarimų viešoji kontrolė 
bei demokratinė priežiūra.

Pranešėja daro išvadą, kad siūlomas susitarimas dėl statuso atitinka tipinio susitarimo dėl 
statuso modelį, pateiktą Komisijos komunikate dėl turinio ir nuostatų, kurie turėtų būti įtraukti 
į galutinį susitarimą.

Prasidedant šio susitarimo įgyvendinimo etapui, Parlamentas prašo Europos sienų ir 
pakrančių apsaugos agentūros nedelsiant informuoti Europos Parlamentą apie veiklą, 
vykdomą įgyvendinant susitarimą dėl statuso, ir primena agentūrai jos pareigą įtraukti 
bendradarbiavimo su trečiosiomis valstybėmis vertinimą į savo metines ataskaitas, kaip 
nustatyta Reglamento (ES) 2019/1896 73 straipsnio 8 dalyje.

Atsižvelgdama į tai, kad išdėstyta, pranešėja rekomenduoja Parlamentui pritarti Tarybos 
sprendimo teksto projektui.



PE740.734v02-00 8/9 RR\1272376LT.docx

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Europos Sąjungos ir Šiaurės Makedonijos Respublikos susitarimas dėl 
Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros Šiaurės Makedonijos 
Respublikoje vykdomos operacinės veiklos

Nuorodos 12895/2022 – C9-0369/2022 – 2022/0301(NLE)

Konsultavimosi arba prašymo dėl 
pritarimo data

28.10.2022

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

LIBE
9.11.2022

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AFET
9.11.2022

Nuomonė nepareikšta
       Sprendimo data

AFET
8.11.2022

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Lena Düpont
30.11.2022

Svarstymas komitete 31.1.2023

Priėmimo data 6.2.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

40
10
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Konstantinos Arvanitis, Katarina Barley, Theresa Bielowski, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Patrick Breyer, Annika Bruna, Lena Düpont, 
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Maria Grapini, Evin Incir, 
Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, Moritz 
Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, 
Lukas Mandl, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Maite 
Pagazaurtundúa, Paulo Rangel, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, 
Tineke Strik, Ramona Strugariu, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, 
Elena Yoncheva, Javier Zarzalejos

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Susanna Ceccardi, Gwendoline Delbos-Corfield, Dietmar Köster, 
Alessandra Mussolini, Matjaž Nemec, Janina Ochojska, Anne-Sophie 
Pelletier, Thijs Reuten, Miguel Urbán Crespo, Axel Voss

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Aurélia Beigneux, Milan Brglez, Katalin Cseh, Marie Dauchy, Paolo 
De Castro, José Manuel Fernandes, Tomasz Frankowski, Vlad 
Gheorghe, Martin Hojsík, Max Orville, Mounir Satouri

Pateikimo data 8.2.2023



RR\1272376LT.docx 9/9 PE740.734v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

40 +
PPE Karolin Braunsberger-Reinhold, Lena Düpont, José Manuel Fernandes, Tomasz Frankowski, Jeroen Lenaers, 

Lukas Mandl, Alessandra Mussolini, Janina Ochojska, Paulo Rangel, Axel Voss, Javier Zarzalejos

S&D Katarina Barley, Milan Brglez, Paolo De Castro, Maria Grapini, Evin Incir, Łukasz Kohut, Juan Fernando 
López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Theresa Bielowski, Matjaž Nemec, Thijs Reuten, Isabel Santos, Elena 
Yoncheva

Renew Katalin Cseh, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Vlad Gheorghe, Martin Hojsík, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, 
Moritz Körner, Max Orville, Maite Pagazaurtundúa, Ramona Strugariu

ID Aurélia Beigneux, Annika Bruna, Susanna Ceccardi, Marie Dauchy, Tom Vandendriessche

ECR Patryk Jaki

10 -
Verts/ALE Patrick Breyer, Gwendoline Delbos-Corfield, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Mounir 

Satouri, Tineke Strik

The Left Cornelia Ernst, Anne-Sophie Pelletier, Miguel Urbán Crespo

3 0
S&D Dietmar Köster

The Left Konstantinos Arvanitis

NI Milan Uhrík

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


